
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y

W O J E W Ó D Z K I E J  R A D Y  N A R O D O W E J
W  B I A Ł Y M S T O K U

B ia ły sto k , k w ie c ie ń  1 9 5 9  r . N r  3 P oz. 7 - 1 2

TREŚĆ

CZĘŚĆ I — PRZEPISY OBOWIĄZUJĄCE

Poz.
7 — Uchwała Nr 6/2 Wojewódzkiej Rady Narodowej

w Białymstoku z 11 kwietnia 1959 r. w sprawie roz
woju budownictwa miejskiego, produkcji materiałów 
budowlanych oraz usprawnienia działalności biur 
projektów.

8 — Uchwała Nr 7/2 Wojewódzkiej Rady Narodowej
w Białymstoku z 11 kwietnia 1959 r. w sprawie bu

dowy i utrzymania dróg na terenie woj. białostoc
kiego.

9 — Uchwała Nr 11/77 Prezydium Wojewódzkiej Rady
Narodowej w Białymstoku z 9 kwietnia 1959 r. 
w sprawie uprawnienia działalności Gminnych Spół
dzielni PZGS i WZGS „Samopomoc Chłopska”.

CZĘŚĆ II — PUBLIKACJE

Poz.
10 — Orzeczenie Wydziału Rolnictwa i Leśnictwa Pre

zydium Powiatowej Rady Narodowej w Białymstoku 
z 29 stycznia 1959 r. Nr RL. VIII-Z-37-7/59, 
w sprawie przejęcia na własność Skarbu Państwa 
nieruchomości, położonej na terenie paw. białostoc
kiego.

11 — Ogłoszenie Prezydium Powiatowej Rady Narodowej
w Białymstoku z 12 marca 1959 r. Nr Or. 26/16/59 
w sprawie zatwierdzenia statutu spółki wodnej pod 
„Jedność”, mającej siedzibę w Nowym Aleksandro
wie.

12 — Ogłoszenie Wydziału Rolnictwa i Leśnictwa Pre
zydium WRN z 26 marca 1959 r. Nr RL. 
III-l 1/12/59, w sprawie uznania chlewni za zarodowe
ii produkcyjne.

UCHWAŁA Nr 6/2
Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku

z 11 kwietnia 1959 r.
w sprawie rozwoju budownictwa miejskiego, produkcji 
materiałów budowlanych oraz usprawnienia działalności 

biur projektów.
Wojewódzka Rada Narodowa, działając na podstawie 

art. 3 i 4 ustawy z 25 stycznia 1958 r. o radach naro
dowych (Dz. U. Nr 5, poz. 16), po dokładnym przeanalizo
waniu dotychczasowej działalności podstawowych ogniw 
budownictwa, służb inwestycyjnych, biur projektowych, 
przedsiębiorstw budowlano-montażowych i producentów 
materiałów budowlanych oraz po dokonaniu oceny wyni
ków ich pracy stwierdza, co) następuje:

Mimo znacznych osiągnięć w budownictwie mieszkanio- • 
wym i komunalnym dotychczasowe tempo tego budownic
twa jeśli niewystarczające, zwłaszcza wobec wzrostu zadań, 
jakie w tym zakresie stoją do realizacji w latach 1959—1965’ 

Do osiągnięć w budownictwie miejskim należy zaliczyć 
systematycznie zmieniający się obrazi naszych miast, budo
wanych dawniej chaotycznie ,i bezplanowo. Wybudowanie 
bądz tez uzyskanie poprzez remonty 33 342 izb mieszkal
nych, rozbudowa wodociągów i kanalizacji oraz szeregu 
budynków o charakterze socjalno-usługowym przyczyniło 
się do poprawy wzrostu kultury L: poprawy warunków tudzi pracy.

Dotychczasowe wynik1 działalności służb inwestycyjnych, 
biur projektowych oraz przedsiębiorstw budowlanych 
mimo, że uległy pewnej poprawie, jednak wobec wzrostu 
zadań szczególnie w zakresie roibót budowlano-montażo
wych, wymagają dalszych usprawnień zmierzających do 
poprawy organizacji pracy i zwiększenia jej wydajności.

Do najpoważniejszych braków i niedociągnięć, występu
jących dotychczas w zakresie robót inwestycyjnych, należy 
zaliczyć:
— brak powiązania w pracy biur projektowych zl poczyna

niami inwestorów, jak też z przedsiębiorstwami budo
wlano-montażowymi, zwłaszcza w zakresie wprowadza
nia postępu technicznego,

— brak właściwego podejścia tak ze strony inwestora, jak 
też biur projektowych, do sprawy stosowania projektów 
typowych,

— występująca już w niektórych powiatach niedostateczna 
moc produkcyjna przedsiębiorstw budowlano-montażo- wych,

— zbyt późne informowanie przez niektóre resorty o wy
sokości nakładów inwestycyjnych wprowadzanych do 
planów,

— zbyt mały stopień zmechanizowania robót budowlanych 
oraz niedostateczne zainteresowanie' metodami nauko
wej organizacja pracy w budownictwie,

— niedostateczne środki finansowe na uzupełnienie i uno
wocześnienie sprzętu budowlanego oraz zabezpieczenie 
odpowiedniego zaplecza technlczno-remontowego,

— brak zakładów produkujących elementy wielkowymia
rowe, jak również brak produkcji lekkich kruszyw 
w' oparciu o surowce miejscowe,

— brak pracowników wykwalifikowanych a w szczegól
ności pracowników inżynieryjno-technicznych,

— nieuporządkowanie spraw związanych z typizacją i nor
malizacją projektów a przede wszystkim brak katalo
gów elementów, na podstawie których projektanci roz
wiązywaliby opracowane projekty,j

— zbyt skomplikowana procedura przy rozpatrywaniu 
i zatwierdzaniu projektów budowlanych,

— często niewłaściwa polityka terenami prowadzona przez 
niektóre prezydia rad narodowych,

— okresowo występujący brak siły roboczej.
W trosce o pełną realizację stojących zadań w zakresie

budownictwa w latach 1959—1965 Wojewódzka Rada Naro
dowa postanawia:

I.i W zakresie służb inwestycyjnych.

1. Zobowiązać Prezydium WRN do:
a) przeprowadzenia we wszystkich pionach prowadzą

cych inwestycje weryfikacji pracowników służb in
westycyjnych pod względem ich kwalifikacji zawo
dowych,

b) przeanalizowanie obsady personalnej wydziałów 
architektury i nadzoru budowlanego, budownictwa 
oraz gospodarki komunalnej i mieszkaniowej Prezy
diów WRN d PRN pod względem przygotowania do 
stojących przed tymi prezydiami zadań oraz składu 
ilościowego.
W wypadku stwierdzenia) braku odpowiedniego przy
gotowania należy zaangażować pracowników o od
powiednich kwalifikacjach. Prace te powinny być 
zakończone do 30 grudnia for.

c) przeprowadzenia do 30 czerwca br. weryfikacji 
inspektorów nadzoru inwestorskiego, pozostawiaj ąc 
na stanowiskach jedynie tych, którzy posiadają lub 
zdobędą w tymże terminie uprawnienia budowlane,



d) rozw ażenia  w  porozum ieniu z zainteresow anym i r e 
so rtam i na szczeblu cen tra ln y m  sp ra wy pow ołan ia  
w P re z y d iach  PRN i MRN w  B iałym stoku k o m ó rek  
in w esty cy jn y ch , . . .  , ,

e) o toczenia w iększą opieką k a d r  inżyn iery jno-tech
n icznych  p rzez  zabezpieczenie im  odpowiednich w a 
ru n k ó w  bytow ych oraz środków  um ożliw iających 
pełne w yk o n an ie  zadań, ze  szczególnym  zw rócen iem  
u w ag i n a  szczebel pow iatow y,

f) w y stąp ien ia  do Władz C e n tra ln y c h  z w nioskam i
o p o łączen ie  istniejącego o b ecn ie  W ydziału A rc h ite k 
tu ry  d N adzoru  Budow lanego z W ydziałem B u d o w 
n ic tw a  Prezydium  WRN w  ce lu  zapew nienia n a le ż y 
tej k o o rd y n a c ji inwestycji i budow nictw a na  szczeb lu  
w ojew ództw a.

II. W zakresie projektow ania.

1. W celu p o p raw y  współpracy pom iędzy  p ro jek tan tem , 
inw estorem , w ykonaw cą i p ro d u c e n te m  m ateriałów  b u 
dow lanych — m ającej duże zn aczen ie  dla dalszego p o 
stępu technicznego  i stosow ania now ych m a te ria łó w  
budow lanych  —  Prezydium W R N zobow iąże k ie ro w n i
ków b iu r  projektow ych, d z ia ła jących  n a  naszym te ren ie , 
do bezzw łocznego  dokooptow ania d o  rad technicznych 
i techn iczno-ekonom icznych s ta łych  przedstaw icieli i n 
w estora, w ykonaw cy i p roducen tów  m ateriałów  b u d o 
w lanych.

2. Biorąc p o d  uw agę, że masowe budow nictw o, n iezależn ie  
od jego  c h a ra k te ru , jest ekonom icznie  i technicznie u z a 
sadnione je d y n ie  na bazie szerok iego  stosowania p r o 
jektów  ty p o w y ch  i  pow tarzalnych  — Prezydium W R N  
zwróci u w ag ę  inwestorów, p ro je k ta n tó w  i w ykonaw ców  
n a  kon ieczność stosowania p ro je k tó w  typowych i p o 
w tarza lny ch opracow anych d la w szystk ich  branż b u d o w 
nictwa.

Ze w zg lędu  n a  w szechstronne korzyści, jakie o siągnąć  
można w  w y n ik u  szerokiego s to so w an ia  projektów  ty p o 
wych ii pow tarzalnych  — W ojew ódzka Rada N arodow a 
zobow iązuje P rezydium  WRN do  zorganizow ania s ta łe j  
kon tro li n a d  przebiegiem  tych prac.

Z obow iązuje s ię  Prezydium  W RN do w ystąpienia do 
w łaściw ych  w ładz  cen tra lnych  o spow odowanie p r z y 
śpieszenia opracow ania p ro je k tó w  typow ych w b u d o 
w nictw ie ogólnym  i m ieszkaniow ym , ze szczególnym  
uw zg lędn ien iem  szkolnictwa, dostosow anych do s p e c y 
fiki n a sz e g o  w ojewództwa.

Z obow iązuje  się Prezydium W RN  do zlecenia o p ra c o 
w ania ty p o w y ch  projektów re m iz  strażack ich  i św ie tlic  
budow anych  n a  wsi oraz up roszczen ia  ich za tw ie rdzan ia .

3. P rezyd ium 1 W RN zobowiąże w szy stk ich  inw estorów  do 
term inow ego przygotowania d okum en tac ji p ra w n e j 
i techn icznej określając, że  dokum entacja  p ra w n a  
i techn iczna  d la  obiektów um ieszczonych  w p lanie i n 
w estycy jnym  1959 r. m usi b y ć  przygotow ana i d o s ta r 
czona w ykonaw com  do fcońca m iesiąca; czerwca br. N a 
tom iast w sze lk a  dokum entacja p o trz e b n a  dla in w esty c ji 
um ieszczonych w  planie in w es ty cy jn y m  1960 r. p o w in n a  
być zabezp ieczona  do m iesiąca listopada. 1959 r.

N ależy rów n ież  bezw zględnie p rzestrzegać o b ow iązu 
jącej zasad y , że do planu in w esty cy jn eg o  może być w p r o 
w adzony o b iek t wtedy, jeżeli m a  zagw aran tow aną d o k u 
m en tac ję  za ró w n o  praw ną, ja k  i  techniczną.

4. P rezy d iu m  W R N  dopilnuje, a b y  p o li ty k a  DBOR-u w  z a 
kresie p rzygotow ania d o k u m en tac ji technicznej d la  in 
w estycji m ieszkaniow ych szła w  k ie ru n k u  zabezp iecze
nia p ew n e j rezerw y  dokum en tacji, w ynoszącej 30— 40%  
p ro jek tó w  program u budow nictw a m ieszkaniowego, r e a 
lizow anego ze środków  państw ow ych .

5. P rezyd ium  W RN. w ykorzystu jąc op in ie  Komisji B u d o 
w nictw a i G ospodarki K o m u n a ln e j WRN, w y stąp i d o  
K o m ite tu  dla S praw  U rb an is ty k i i A rch tek tu ry  z w n io s 
kam i w  sp ra w ie  decentralizacji  oraz w prow adzenia d a le 
ko id ą c y c h  uspraw nień  i uproszczenia, trybu p o s tę p o w a 
nia p rz y  rozpatryw aniu  i za tw ie rdzan iu  p ro je k tó w  
architelk ton iczna-budow ianych . D otychczasow a p ra k ty k a  
w ykazała , że nadm iern ie  ro zb u d o w an y  system o p in iow a 
nia, u zg ad n ia n ia  i akcep tow an ia  p ro jek tów  a rc h i te k to 
n iczno -budow lanych  nie ty lk o  opóźnia p rzek azy w a n e  
w o d p ow iedn im  czasie d o k u m e n ta c ji technicznej, a le  
często n a w e t wypacza n a jlep sze  m y ś li p rojektanta.

Celem z a b e z p ie c z e n ia  jak  n a jt r a fn ie js z e g o  rozwiązania 
p ro jek tów  u rb a n is ty c z n y c h  m ia s t i o s ie d li  n a leż y  zobo
wiązać P ra c o w n ie  U rban is tyczne  d o  śc is łeg o  kontaktu 
z w ładzam i! te r e n o w y m i i sp o łeczeń stw em .
W zw iązku  z sys tem atyczn ie  ro s n ą c y m i potrzebam i 
m ieszkańców  n a le ż y  kosztem  o szczędnośc i uzyskiw anych 
drogą s to so w a n ia  n o w y ch  tańszych  m a te r i a łó w  budowla
nych, p o p ra w ia ć  w ykończen ie  i w y p o s a ż e n ie  mieszkań, 
ze szczegó lnym  uw zg lędn ien iem  w y p o sa ż e n ia  kuchni, ła
zienek o raz  ro z w ią z a n ia  zagadnień  ak u s ty k i  mieszkań.

8. W zw iązku  z  p o w ta rza jący m i się  b łę d a m i w  projektach 
technicznych, szczególn ie  w ro z w ią z a n ia c h  projektow ych 
in s ta lacy jn y ch  zobow iązu je  s ię  P re z y d iu m  W R N  do wy
stąp ien ia  z  w n io s k ie m  do K om ite tu  d o  S p ra w  Urbanis
tyki i A rc h ite k tu ry  o  p rzean a lizo w an ie  z b y t  du ży ch  norm 
pracoch łonno ś c i d la  p ro jek tów  u rb a n is ty c z n y c h  i zani
żonych n o rm  p racoch łonności d la  p r o j e k tó w  instalacyj
nych.

9. W ce lu  o d c ią ż e n ia  W ojew ódzkiego B iu ra  Projektów  
oraz p rz y śp ie sz e n ia  w ykonyw ania a d a p ta c j i  projektów  
typowych, P r e z y d iu m  WRN pow oła p r z y  D B O R  komórkę, 
której z a d a n ie m  by łoby  a d a p to w a n ie  dokum entacji 
technicznej ty p o w e j as pow tarzalnej w  z a k re s ie  prowa
dzonych p rz e z  sieb ie  inw estycji.

10. Is tn iejący s y s te m  p ła c  w  b iu ra c h  p ro je k to w y c h , uza
leżniony o d  w a r to ś c i p ro je k to w a n e g o  o b iek tu , me 
zawsze s p r z y ja  rozw ojow i postępu  te c h n ic z n e g o  i eko
nom icznego w  w ykonaw stw ie .

W zw iązk u  z ty m  Prezydium  W R N  z w ró c i się do 
W ładz C e n tra ln y c h , celem w ła śc iw eg o  u s taw ien ia  po
wyższego z a g a d n ie n ia .

III. W  zak resie  w ykonaw stw a rob ót 
b u dow lano-m ontażow ych

1. P rezydium  W R N  p rzean a lizu je  z a g a d n ie n ie  zwiększe
n ia obecnego  p o ten c ja łu  p rz e d s ię b io rs tw  budow lano- 
m on tażow ych  ze szczególnym  u w z g lę d n ie n ie m  możli
wości ro zw o jo w y ch  S. P. B. oraz p o d e jm ie  odpow iednie 
środki z m ie rz a ją c e  do szerszego up rzem ysłow ien ia  
budow nictw a m asow ego, u n o w o cześn ien ia  budow nic
tw a tra d y c y jn e g o , zm echanizow ania n ie k tó ry c h  robót, 
u sp raw n ien ia  o rgan izac ji k ie ro w n ic tw a , doksz ta łcan ia  
kadry  k ie ro w n ic z e j dtp.

2. P rezydium  W R N  podejm ie k ro k i w  k ie r u n k u  zorgani
zowania i ro z w in ię c ia  p rodukcji e le m e n tó w  p re fab ry 
kow anych z uw zg lędn ien iem  m o ż liw o śc i kooperacji 
z innym i p ro d u cen tam i m a te r ia łó w  budow lanych  
i p re fa b ry k a tó w , a w  porozum ieniu  z  M in isterstw em  
B udow nic tw a  i P rzem ysłu  M a te r ia łó w  B udow lanych  
podejm ie k r o k i  zm ierzające  do z o rg a n iz o w a n ia  zakła
du p ro d u k c ji  e lem entów  w ie lk o w y m ia ro w y c h  oraz 
produkcji k ru s z y w a  lekkiego. J e d n o c z e ś n ie  Prezydium  
WRN za le c i p rzedsięb io rstw om  b u d o w la n y m  szersze 
stosow anie m a te r ia łó w  zastępczych a w  szczególności 
rozw ijan ia  b u d o w n ic tw a  z b e to n ó w  jedno frakcy jnych .

3. P rezyd ium  W R N  spow oduje, a b y  przedsięb io rstw a 
b u d o w lan o -m o n tażo w e  uruchom iły sze ro k ą  s ieć  hoteli 
robo tn iczych  o  ch a ra k te rz e  stałym i i to  n a  zasadzie 
w spólnego .ich w ykorzystan ia  p rz e z  w sz y s tk ie  p rzed
sięb io rs tw a  budow lano-m ontażow e, d z ia ła ją c e  na d a 
n y m  te re n ie .

4. P rezyd ium  W R N  zajm ie się  z o rg a n iz o w a n ie m  sieci 
szkół p rz y sp o so b ie n ia  zaw odowego o ra z  k u rs ó w  szko
leniow ych. uim ożliwńąjących k sz ta łc e n ie  i dokształcanie 
k a d r  w ta k ic h  rozm iarach , k tó re b y  zabezp iecza ły  w y
konanie  z a d a ń  w yp ływ ających  z  p la n ó w  perspekty
w icznych.

5. Celem  p o p ra w ie n ia  jakości w y k o n a w s tw a  —  zobowią
zuje się P re z y d iu m  WRN do o p ra c o w a n ia  fo rm  ostrzej
szego o d b io ru  ob iek tó w  in w esty cy jn y ch .

6. P rezy d iu m  W R N  zobowiąże W y d z ia ł B udow nictw a do 
o k resow ego  b a d a n ia  i an a lizow an ia  k o sz tó w  buidowy 
jednej iz b y  w  s k a l i  w ojew ództw a j a k  i u  poszczegól
nych  w y k o n a w c ó w  w  oparciu  o s t r u k tu r ę  ty c h  kosztów.

N ależy ró w n ie ż  zobow iązać w s z y s tk ie  przedsiębiors
tw a w y k o n a w c z e  do  sy s tem a ty czn eg o  analizowania 

osztu j e d n e j  iz b y  i kosztu je d n e g o  m s m u ru  zarówno 
w  z ło to w k ac h , j a k  i jednostkach  p raco ch ło n n y ch .



7. Zobowiązać p rzed s ięb io rstw a  wykonawcze, ażeby  
' znacznie szerzej i system atyczn ie  w prow adzały  system  

aikordu zibiorowegoi i um ów  o dzieło podstaw ow ej form y 
pracy i płacy dla b ry g ad  roboczych oraz ca ły ch o b iek 
tów.

IV. W zakresie gospodarki kom unalnej i m ieszkaniow ej.

1 Prezydium WRN zobow iąże Prezydia PRN do p rzy g o 
tow ania terenów p o d  budow nictw o m ieszkaniow e p o 
przez:
a) wykup terenów p o d  budow nictw o m ieszkaniow e,
b) typowanie te renów  o b ję ty ch  przymusem zabudow y,
c) typowanie terenów  o b ję ty ch  zakazem budow y,
d) wygospodarowanie te re n ó w  jako- działek zam ien 

nych pod budow nictw o  indyw idualne.
W związku z pow yższym  zobowiązać P rezyd ium  W RN 

do przyśpieszenia o p raco w ań  urbanistycznych now ych  
terenów  budow lanych w e  wszystkich m iastach  w o je 
wództwa, zabezpieczających praw idłow e w ykonanie z a 
w artych w n in ie jszym  p unkcie  zadań, z u w zg lęd n ie 
n iem  miejscowości podm iejsk ich  posiadających d o b rą  
kom unikację.

2. Prezydium  WRN zobow iąże Prezydia PRN i M RN  do 
bezwzględnego p rze s trzeg an ia  terminowego w y w ła 
szczania terenów p o d  zabudow ę oraz zabezp ieczen ia  
mieszkań zastępczych, um ożliw iając w  ten sposób  w y 
konawcom rytmiczną) re a liz a c ję  budowy.

W celu ostatecznego za ła tw ien ia  tego p ro b lem u  n a 
leżałoby tę  ilość izb, ja k a  b ęd z ie  ewentualnie w y k o n a n a  
w  1959 raku ponad p lanow o  przeznaczyć d o d a tk o w o  
jak o  pula mieszkań zastępczych  na 1960 r. i la ta  n a 
stępne.

3. Celem  zwiększenia fu n d u szó w  m ieszkaniowych P re z y 
diów  PRN — P rezy d iu m  WRN przyśpieszy sp rzedaż  
domów mieszkalnych i dz ia łek  budowlanych w  try b ie  
ustaw y z dnia 28 m a ja  1957 r.

4. W związku z zaobserw ow aniem  chaotycznego p la n o w a 
nia i wyposażenia lo k a li handlow ych a często n iece lo 
w ym  ich uży tkow aniem  w skazanym  jes t p rz e a n a liz o 
w an ie  konieczności w p ro w ad zen ia  pełnej o d p ła tn o śc i 
lokali handlowych.

Zastosowanie odp ła tności w płynie na  w łaściw ą p o li
ty k ę  w organizacji s iec i had low ej i w łaściw e gospoda
rowanie.

Uzyskane kw oty przeznaczać na bud o w n ic tw o  
mieszkaniowe.

5. Zwiększyć nakłady n a  uzbrojenie terenów  w  tak im  
rozmiarze, aby do k o ń ca  1965 r. w ynosiły o n e  30°/o 
w  stosunku do n ak ład ó w  przeznaczonych na  b udow 
nictwo.

6. Celem zapewnienia p e łn eg o  wykonaniiia zadań  gospo
d a rk i komunalnej w  zak re s ie  uzbrojenia te ren ó w  zobo
w iązać Prezydium W R N  do przeanalizow ania m ożli
wości powołania w  1960 r. Wojewódzkiego1 P rz e d s ię 
b iorstw a W odociągow o-K  an al i zacy j n ego o raz  W oje
wódzkiego P rzedsięb iorstw a Robót Drogowo - M osto
w ych.

.7 Zobowiązać P rezydium  WRN do dokonania analizy  
s ta n u  obsługi geodezyjnej w ojewództwa, zabezp iecze
nia odpowiednich ś ro d k ó w  o ra z  wydania za rządzeń  
prowadzących do p e łn e g o  zabezpieczenia o bsług i in 
w estorów  pod kątem  m ie rn ic tw a .

8. Prezydium  WRN d o p iln u je  ścisłe j realizacji z a d a ń  w y 
pływających z u ch w a ły  N r  299/58 K. E. R. M. 
z 6 sierpnia 1958 r. w  sp raw ie  likwidacji zaległości w  
tynkow aniu elewacji buidynków .

9. Celem  spopularyzow ania budow nictw a z m a te r ia łó w  
zastępczych lub  m etodam i uprzem ysłow ionym i szeroko 
popularyzować stosow anie tych  metod, zw łaszcza w  b u 
downictwie indyw idualnym  a do  czuwania n a d  sposo
bem  realizacji tego z a d an ia  zobowiązać odpow iedn ie  
o rgany  rad narodow ych.

10. Zobowiązać Prezydia P R N  i M RN do stałej o p iek i nad  
rozw ojem  spółdzielczości, ja k o  odpow iedzialnych na  
rówini ze Związkiem Spółdzielczości M ieszkaniow ej za 
rozwój tej formy b u d o w n ic tw a  mieszkaniowego.

11. Rozwinąć poprzez Z w iązk i Zawodowe — w śród  ludzi 
p racy  ubiegających s ię  o p rzydzia ł mieszkań —  akcję  
powszechnego oszczędzania n a  mieszkaniowych k s ią 
żeczkach PKO oraz p ro w ad z ić  odpowiednią p ro p ag an d ę  
w zakresie budow nictw a ze środków  własnych ludnośc i.

12. Ze w zg lędu  na trudną sy tu ac ję  mieszkaniową, ja k a  w  
d a lszy m  ciągu  istnieje, n a le ż y  przestrzegać na b ieżąco  
te rm in o w eg o  wykonania rem o n tó w  kapita lnych  oraz 
p e łn eg o  w ykorzystyw ania śro d k ó w  finansowych, p rz e 
znaczonych  n a  remonty. W ce lu  w łaściwego w y k o n y w a 
n ia  rem o n tó w  należy rozw ażyć w prowadzenie sy s tem u  
p o d p isy w an ia  umów o dz ie ło  z brygadam i w y k o n u ją 
cym i rem o n ty . >

13. W zw iązk u  z szybkim rozw ojem  m iast i osiedli n a leży  
zabezp ieczyć proporcjonalną realizację budow nictw a 
w z a k re s ie  usług ku ltu ra ln y ch .

14. W zw iązk u  z zaistniałą d y sp ro p o rc ją  pomiędzy n a k ła 
d am i inw estycyjnym i1 m. B ia łeg o sto k u  a m ianow icie  po- 
w ia to w 3’m i w skazane jest w  przyszłych planach in w e s
ty cy jn y ch  dążenie do u trz y m a n ia  właściwej p ro p o rc ji 
n ak ład ó w .

15. W związku* z n iedocenian iem  sp ra w  kom pleksow ego 
reg iona lnego  planow ania perspek tyw icznego  zobow ią
zu je  s ię  P rezydium  WRN d o :
a) w y d an ia  odpowiednich d y re k ty w  WKPG, p o w o d u 

jący c h  p e łn ą  realizację te g o  zagadnienia,
b) z b a d a n ia  możliwości p o w o łan ia  przy W KPG b iu ra  

p lan ó w  regionalnych.

V. W  zakresief produkcji m ateria łów  budowlanych.

W ce lu  w łaściw ego w ykorzystan ia  poważnych zasobów  
k ruszyw a n a tu ra ln eg o  n a  te re n ie  w ojew ództw a oraz l ik w i
dacji w y s tę p u ją c e g o  niedoboru k ru szy w a , zwłaszcza o d p o 
w iedniej jakośc i — W ojewódzka R ada Narodowa zo b o w ią
zuje P rezy d iu m  WRN do:

1. R ealiz a c j i uchw ały Rady M inistrów  N r 269 z  29 
lipca 1957 r. (Mon. Boi. N r 68, poz. 412) w sp raw ie p rz e 
jęcia  p rzez  rad y  narodow e ek sp lo a tac ji k ru szyw a na 
te re n ie  w ojew ództw a.

2. U ruchom ien ia  produkcji żw iró w  płukanych i s ian y ch  
w ra m a c h  W ojewódzkiego Z jednoczen ia  P rzem ysłu  T e
renow ego  M ateria łów  B udow lanych  w  is tn ie jących  już 
żw irow niach  oraz u ruchom ien ie  now ych poprzez s to p 
n iow e p rzejm ow anie p u n k tó w  eksploatacyjnych sp ó l- 
dzielczycW w  oparciu o b a d a n ia  geologiczne i m o d e rn i
zację techn iczną .

VI. Postanowienia końcowe.
W ojew ódzka R ad a  N arodowa w y ra ż a  przekonanie, że- r e 

a lizacja z a d a ń  ustalonych  w n in ie js z e j uchw ale p rzyczyn i 
się do u su n ięc ia  w ystępujących b ra k ó w  oraz spraw nie jszego  
i oszczędniejszego wykonania s to jący ch  przed nam i za d a ń  
w  dziedzin ie budow nictw a.

U chw ała w in n a  doprowadzić d o  zerw an ia  z p rze s ta rza ły 
mi m eto d am i budow nictw a tra d y c y jn e g o  oraz zapoczątko
w ać now y’ e tap  w  rozwoju b u d o w n ic tw a  na terenie naszego  
w ojew ództw a.

W ojew ódzka R ad a  Narodowa, z d a ją c  sobie spraw ę z o g ro
m u sto jący ch  zadań , w celu ro zw iązan ia  wielu tru d n y c h  
problem ów , ja k ie  w  dziedzinie b u dow n ic tw a  istnieją, z w ra 
ca się z ap e lem  do  NOT, Rad Robotniczych, O rgan izacji 
Zw iązków  Zaw odow ych oraz w szy stk ich  pracow ników  i ro 
botników  za trudn ionych  w  budow nictw ie ' o pełne w łączenie  
się do re a l iz a c j i  zadań rozw oju budow nictw a, a  zw łaszcza 
likwjdacj.i m arn o traw stw a  m ateria łów , zwiększenia w y d a j 
ności p ra c y , m aksym alnego  w y k o rzy s tan ia  środków m e c h a 
nicznych, p e łn eg o  w ykorzystania is tn iejących  jeszcze ź ró d e ł 
oszczędności i rezerw  budow nictw a o raz  postępu te ch n icz 
nego*.

W zw iązk u  z w ielką ilością p rz e p isó w  praw nych n o rm u 
jących budow nictw o ', n iepow iązanych i często sprzecznych 
ze sobą, u tru d n ia jący ch  ich w ła śc iw e  stosowanie, zachodzi 
koniecznośc zw rócenia się do  odpow iednich czynników
o stw orzen ie  jednolitego, kom pleksow ego kodeksu b u d o w la 
nego.

Z u w ag i n a  zachodzące zjaw isko  nadużyć gospodarczych 
w budow n ictw ie  i celem p rzeciw dzia łan ia  temu złu, z a c h o 
dzi kon ieczność  zakazu obejm ow ania stanow isk zw iązanych  
z odpow iedzia lnością  finansową i  m ateria łow ą przez osoby 
już k a ra n e  za przestępstw a gospodarcze.

W zw iązk u  z rosnącym i po trz eb am i kadrow ym i i o g ro m 
nym  b ra k ie m  siił inżyniery jno-techn icznych , P rezyd ium  
WRN w y s tą p i do  M inisterstw a Szkolnictw a W yższego
o p rzeksz ta łcen ie  istniejącej w  B ia łym stoku  W ieczorow ej 
Szkoły In ż y n ie rsk ie j na s tac jo n a rn ą  Wyższą Szkołę In ż y 
nierską.



Równocześn ie  W ojewódzka R a d a  N arodow a zobow iązu je  
podległe o rg a n y  i, przedsiębiorstw a, do u jęc ia  w sw ych p l a 
nach pracy  zadań  w ynikających z  n in ie jsze j uchw ały a K o 
misję, B u d ow n ic tw a  i G ospodarki K om unalne j do sy s te m a 
tycznej k o n tro li ich wykonania.

Za w ykonan ie  uchw ały W ojew ódzka R a d a  Narodowa c z y 
ni odpow iedzia lnym  Prezydium W R N .

Sekretarz P re z y d iu m  RN P rzew o d n iczący  Prezydium  R N  
E. Z alesk i Inż. J. Popko

8

UCHWAŁA N r 7/2 
W ojew ódzkiej Rady Narod o w ej w  Białymstoku

z 11 .kw ietnia 1959 r.

w sprawie budow y i utrzymania d róg na terenie w o je 
wództwa białostockiego.

W ojew ódzka R ada  Narodowa d z ia ła ją c  n a  podstawie a r t .  
9 i  14 u s ta w y  z 25 stycznia 1958 r. o  rad ach  narodow ych  
(Dz. U. N r 5, poz. 16) — po w ysłuch an iu  re fe ra tu  o b ra z u ją 
cego stan is tn ie ją c y c h  dróg i w y ty cza jąceg o  dalsze k ie ru n k i 
rozwoju g o sp o d ark i drogowej1, oraz, bilorąc pod uw agę w n io 
ski, uwagi i spostrzeżenia zgłoszone w  dyskusji s tw ierdza , 
co następu je :

Ogólny s ta n  dróg i mostów w o k re s ie  pow ojennym  z a ró w 
no na d rogach  państw ow ych, jak  i lo k a ln y ch  uległ znacznej 
poprawie.

Zdołano u su n ą ć  większość zniszczeń n ie  tylko w ojennych  
ale w ybudow ano około  1000 km n o w y ch  d ró g  o naw ierzchn i 
twardej o raz  zm odernizow ano se tk i  k ilom etrów  dróg, k ł a 
dąc naw ie rzch n ie  ulepszone, jak: b e to n , asfalt, kostka itp .

Poważne osiągn ięc ia  uzyskano w  b u d o w ie  mostów, b u d u 
jąc w  w iększości obiekty o k o n s tru k c ji s ta łe j.

W osta tn ich  la ta c h  na pow ażną p o p raw ę  stanu d róg , 
szczególnie lo k a ln y c h  wpłynęła s ta le  rozw ija jąca  się in ic ja 
tywa spo łeczeństw a w  realizacji spo łecznych  czynów d r o 
gowych, k tó ry c h  w artość  za lata 1953-1958 w yraża się k w o tą  
około 144 m in  zło tych.

Po?*iimo ty c h  pow ażnych osiągnięć — s ta n  dróg na te re n ie  
naszego w o jew ó d z tw a  jest jeszcze n iezadaw alający , a je ś li  
chodzi o sieć dróg o nawierzchni tw a rd e j notujem y w sk a ź 
nik dróg na 100 k m 2, jeden z na jn iższych  w  kraju.

Bardzo ź le  p rzedstaw ia  się n a d a l s tan  naszych m ostów , 
ponieważ o k o ło  300 mostów p row izo rycznych  i w ysłużonych 
wymaga n a ty ch m ias to w ej odbudow y.

W trosce o stw orzen ie  w arunków  um ożliw iających szybkie  
odrobienie dotychczasow ych zan iedbań  o ra z  dążąc do u z y 
skania szybk ich  rezu lta tów  w la ta c h  1959-1965 W ojew ódzka 
Rada N arodow a postanaw ia:

1. W zakresie zadań rzeczow ych

1. Przyjąć ja k o  zadanie dla w szy stk ich  ra d  narodow ych  
budow ę w  o k res ie  od 1960 do 1965 w  każdej g rom adzkiej 
radzie n a ro d o w e j rocznie 0,75 k ilo m e tra  drogi o n a w ie 
rzchni tw a rd e j  lu b  ulepszonej w  ra m a c h  funduszu g ro 
m adzkiego i czynów  społecznych.

2. W w /w  ra m a c h  przyjąć jako z a d an ie  dla w szystk ich  
grom adzk ich  ra d  narodowych w  o k re s ie  do 1965 r. k o 
nieczność w ybrukow an ia  i u lep szen ia  ulic w  obręb ie  
siedzib G R N  i poszczególnych w si.

3. Przyjąć ja k o  dodatkow e zadan ie , konieczność zad rze 
wienia do  1965 r. wszystkich d ró g , w si i osiedli.

4. Z aakcep tow ać ogólne k ie ru n k i n a k ład ó w  inw estycy j
nych scen tra lizow anych  do ro k u  1965 w łącznie z za le ce 
niem:
a) p rzeznaczen ia  większej ilo śc i ś ro d k ó w  in w esty cy j

nych n a  odbudow ę niezbędnych  m ostów ,
b) dalszej k o n cen trac ji n ak ład ó w  inw estycyjnych n a 

w iększe od c in k i i ciągi d rogow e,
c) zw rócenia w iększej uwagi n a  rów nom ierny  rozw ó j 

dróg w  p ow ia tach  o najn iższej sieci dróg, jak  w  S e j
nach, S u w a łk ach , A ugustow ie, B iałym stoku  i innych .

II. W za k resie  zadań prezydiów  ra d  narodowych

Z obow iązać p re z y d ia  w szystkich r a d  narodow ych do 
nasilenia i p e łn e j realizaejlii n a le ż n y c h  k w o t funduszu 
grom adzk iego , d o  roztoczenia w ła śc iw e j i skutecznej 
kon tro li n a d  ce low ością  zużycia o ra z  d o  u s ta la n ia  świad
czeń na fu n d u s z  grom adzk i w  w y so k o śc ia c h  zabezpie
czających p o trz e b y  grom ady.

2. Z obow iązać p re z y d ia  w szystkich r a d  n a ro d o w y c h  do za
bezpieczenia i  u s ta le n ia  takiego tr y b u  re a l iz a c j i  funduszu 
g rom adzk iego , aby  70%  jego zysku b y ło  w ykonyw ane w 
term inie d o  20 lip c a , co um ożliw i w y k o n y w a ć  roboty 
drogowe w  o k re s ie  n a jb ard z ie j dogo d n y m  d la  wsi.

3. Zobow iązać P re z y d iu m  WRN do z b a d a n ia  i uzdrowie
nia sy tu a c ji w  po w ia tach  n a js łab ie j re a liz u ją c y c h  fun
dusz g ro m a d zk i i s łabo  ro z w ija ją c y c h  spo łeczne  czyny 
drogowe, j a k :  S e jn y , A ugustów  i S u w a łk i.

4. Zobow iązać P re z y d iu m  WRN i P re z y d ia  P R N  do uwz
ględnienia d o d a tk o w o  potrzeb d ro g o w n ic tw a  corocznie 
przy p o d z ia le  n ad w y żek  budżetow ych  o raz  do  lepszego 
nadzoru  n a d  w y k orzystyw an iem  fu n d u s z u  grom adzkie
go na  cele d ro g o w e .

5. Zobow iązać w sz y s tk ie  prezydia r a d  n a ro d o w y ch  do 
prow adzenia e las tyczn ie jsze j p o lity k i p rz y  w ym ierzaniu  
i ściąganiu n a le ż n o śc i z ty tu łu  fu n d u sz u  grom adzkiego.

6 . Zobowiązać P re z y d iu m  WRN, P re z y d ia  P R N  p rzy  ścis
łym udziale poszczególnych GRN d o  o p ra c o w a n ia  pla
nów k o o rd y n a c ji zam ierzeń  m ię d z y g ro m a d z k ic h  i do 
ustalenia w ła śc iw y c h  kierunków .

7. Zobowiązać w sz y s tk ie  prezydia rad  n a ro d o w y c h  do po
nownego p rz e p ra c o w a n ia , w łaściw ego u s ta w ie n ia  i roz
w oju w sp ó łzaw o d n ic tw a  m iędzyg rom adzk iego  i m iędzy- 
pow iatow ego.

8. Zobowiązać P re z y d iu m  WRN i P re z y d ia  P R N  do  opra
cowania p la n ó w  zabezpieczających s tw o rz e n ie  w  n a j
bliższych 3 -4  la ta c h  zaplecza tech n iczn eg o  (m agazyny, 
w arsztaty, g a raże ) d la  poszczególnych w y d z ia łó w  ko
m unikacji d ro g o w e j na. bazie d o k u m e n ta c ji ty p o w e j.

9. Zobowiązać P re z y d iu m  WRN do o p ra c o w a n ia  p la n u  me
chanizacji i um aszynow ien ia  w y d z ia łó w  kom unikacji 
drogowej i zab ezp ieczen ia  na ten  cel w  b u d ż e c ie  na rok 
1960 i la ta  n a s tę p n e j  5-latk i odp o w ie d n ic h  • kredytów .

10. Zobowiązać P re z y d iu m  WRN’ do o p ra c o w a n ia  Rlanu 
i zo rgan izow an ia  szkolenia k ad r b ru k a r z y ,  m ajstrów  
itp. fachow ców , n iezbędnych  do r e a l iz a c j i  założonych 
zadań.

Koszty n a le ż y  p o k ry ć  z rezerw  w o jew ó d zk ich , po
w iatow ych i g ro m ad zk ich .

11. Zobowiązać P re z y d iu m  WRN do z a o p a trz e n ia  wszyst
kich p rezy d ió w  ra d  narodow ych w  p ro s te  i ja sn e  in- 
stukcje o m a w ia ją c e  zasady budow y d ró g  o naw ierzchni 
ulepszonej b e z  u ży w an ia  deficy tow ego k a m ie n ia , przy 
użyciu lo k a ln y c h  żw irów , gliny, o toczków , p ia s k u , gruzu 
itp. i to na  p o d k ła d a c h  kam iennych, w z g lę d n ie  bez  pod
kładów  o raz  d o  ro zp racow an ia  sposobów  zaopatrzenia 
inw estorów  w  ra m a c h  czynów spo łecznych  w  uproszczo
ną i tańszą d o k u m e n ta c ję  techniczną.

12. Zobowiązać P re z y d ia  PR N  i GRN do w c iąg n ięc ia  do akcji 
budowy d róg . w sz y s tk ich podległych p rzedsięb io rstw  
i w y k o rzy s tan ia  ich rezerw , jak : d o ta c ji z fu n d u s z u  za
kładow ego, u d z ia łó w  w  budowie lo k a ln y c h  odc inków , re 
zerw m a te ria ło w y c h , jak : gruzu z ceg ie lń , z iem i i gruzu 
z b u d o w n ic tw a  itp ., ja k  również do w łą c z e n ia  samych 
załóg do czy n ó w  drogow ych.

13. Zobowiązać P re z y d iu m  WRN i P re z y d ia  P R N  do  wydzie
lenia przy p rzep ro w ad zan y ch  k o m a s a c ja c h  z ogólnego 
area łu  g ru n tó w  do 0,5 ha żw irow isk  n a  p o trz e b y  drogo
we danej w si.

Jednocześn ie  P re z y d iu m  WRN z a ła tw i sp ra w y  bezpła
tnego p o b ie ra n ia  żw iiru na cele d ro g o w e  z  pokładów 
znajdujących s ię  w  la sach  p a ń s tw o w y c h  i P G R .

14. Zobowiązać P re z y d iu m  WRN do p rz e p ra c o w a n ia  i zor
ganizow ania m a s o w e j akcji zb ie ran ia  k a m ie n ia  polnego. 
W zw iązku z  pow yższym  rozszerzyć n a le ż y  sieć wła
snych p u n k tó w  s k u p u , zakładać n o w e  p u n k ty  skupu, 
włączyć do z b ió re k  m łodzież szkolną i tp .  N ależy  przyjąć 
zasadę, że z b ie r a m y  kam ień może b y ć  przeznaczony 
tylko na p o trz e b y  w ojew ództw a  bez p ra w a  wywożenia 
go poza g r a n ice.

1.



lo. Zobowiązać P rezydium  WRN do wydania in s tru k c j i z a 
poznającej rady narodow e i społeczeństwo z try b e m  z a 
opatrywania się w sadzonk i drzew ne oraz w a ru n k a m i 
ich doboru w zależności od ro d za ju  gruntów.

Specjalnie omówić należy  spraw ę stosow ania sadzo
nek drzew owocowych, k tó ry m i powinny być p rzede  
wszystkim obsadzone u lice  w iejsk ie  i drogi w  pobliżu  
osiedli.

16. Zobowiązać Prezydium  W RN do wydania zarząd zen ia  
wprowadzającego obow iązek  dla  właścicieli g ru n tó w  
przydrożnych do zasadzen ia  d rzew  przydrożnych na ich  
gruntach w odległości m in im u m  7,5 m  od osi drogi, 
przy czym drzew ostan te n  będzie stanowić ich osobistą 
własność. Dotyczy to  w y p ad k ó w , w których p a s  d rogo 
wy jest węższy od 12 m etrów .

17. Zobowiązać P rezydium  WRN do opracow ania p lanu , 
następnie uruchom ienie p rzy  Prezydium  PRN w łasn y ch  
szkółek powiatowych i zabezpieczenia na ten ce l g ru n 
tów  PFZ oraz k redy tów  z budżetów  terenowych.

18. Prezydium  WRN zw ró c i się do wszystkich u ży tk o w n i
ków  gruntów p rzydrożnych  o otoczenie, jak n a jw ięk szą

' opieką drzewostanu drogow ego oraz zobow iąże proz. 
rad  narodowych MO do stosow ania surow yc h k a r  
w wypadkach niszczenia drzew  i urządzeń d rogow ych , 
jak : znaki drogowe, sk a rp y , row y , pachołki, p o ręcze  itp .

19. Zobowiązać Prezydium  W RN  i Prezydium  PRN, w  św ie
tle zwiększonych pow ażn ie  zadań , do otoczenia szczegól
ną opieką i w zm ocnienia k ad r zatrudnionych w  w y d z ia 
łach komunikacji.

Do końca br. należy opracow ać  plan zabezpieczający 
dopływ  kadr fachow ych (inżynierów  i techników ) do 
pionu drogownictwa u w zg lęd n ia jąc  szczególnie w ydz ia ł 
wojewódzki.

20. Prezydium  WRN zw róci się do wszystkich p racow n ików  
drogowych, a w szczególności do inżynierów i te ch n ik ó w  
Wojewódzkiego Z arządu Dróg Publicznych, re jo n o w y ch  
przedsiębiorstw dróg p u b liczn y ch  oraz pozostałych  fa 
chowców branży d rogow ej o czynne w łączenia s ię  do  
realizacji zadań postaw ionych  przed p rezyd iam i rad  
narodowych.

21. Zobowiązuje się P rezy d iu m  W RN  do ponow nego p rze 
analizowania planów in w estycy jnych  dróg państw ow ych  
i lokalnych oraz rozw ażen ie  ew entualnej m ożliw ości 
i wprowadzenia do p la n ó w  tak ich  dróg, jak: H a jn ó w k a - 
Białowieża, H ajnów ka-K leszczele , B ielsk-S iem iatycze 
itp.

22. Inne wnioski zgłoszone p rzez  dyskutantów  p rzekazać  do 
rozpatrzenia P rezydium  W RN.

III. W zakresie bezpieczeństw a ruchu drogowego

1. .Zobowiązać Prezydium  W R N  i P rezydia PRN do w zm o
żenia propagandy w zak re s ie  przestrzegania z a sad  ru 
chu drogowego przez w szy stk ich  użytkow ników  dróg.

2. Zobowiązać Prezydium  W RN do  stosowania p rz e z  o r
gana kontrolne MO w yższych  k a r  mandatowych, ko leg ia  
orzekające do wyższych w y m ia ró w  kary w  sto su n k u  do 
osób jaw nie i św iadom ie zakłócających porządek n a  d ro 
gach publicznych, a w y d z ia ły  kom unikacji do co fan ia  
zezwoleń na dłuższe o k re s y  czasu.

Powyższe należy s to so w ać  szczególnie w s to sunku  do 
osób działających pod w p ły w e m  alkoholu, do c h u lig a 
nów i osób już karanych .

3. Prezydium  WRN zobow iąże w szystkich w łaścicieli lub 
użytkowników n ieruchom ośc i w iejskich  przy leg łych  do 
ulic, do obowiązku u su w an ia  z a sp  śnieżnych h a m u ją 
cych ruch  drogowy na szerokośc i 5 m.

4. Zcibowiązać Prezydium  W RN  i prezydia rad n a ro d o 
wych niższych szczebli do* zwiększenia- nadzoru w  za
k resie przestrzegania p rzep isó w  budowlanych w  b u 
dow nictw ie wiejskim, a  w  szczególności ścisłego sto so 
w ania ustalonych odległości od pasów  drogowych.

5. Zobowiązać Prezydium  W R N  do w prowadzenia w  no 
wym roku  szkolnym 1959/60 w  klasach X I szkół ś r e d 
nich obowiązkowych k u rs ó w  m otocyklowych, a w  k la 
sach niższych — pogadanek  n a  tem a t zasad ru ch u  d ro 
gowego.

6. P rezydium  WRN zaleci W Z G S  posiadanie w  sw ych sk le 
pach pełnego aso rty m en tu  szk ie łek  odblaskow ych, la 
tarń , dzwonków itp.

IV. W zakresie postulatów  do W ładz Centralnych
1. U znać z a  słuszne i  poprzeć s ta ra n ia  Prezydium W RN

o u z y sk anie n a  przyszły 5 - le tn i p la n  dodatkow ych k r e 
d y tów  w  budżecie cen tra lnym  w  wysokości 139 m in  zł.

2. Z obow iązać Prezydium  W R N  w  św ietle rezolucji S e j
m ow ej do uzyskania na ro k  b ieżący  dodatkowej d o ta c ji 
na c z y n y  drogow e i konserw ację  d róg  w kwocie 6 m in  
zło tych..

3. Z obow iązać Prezydium  W RN do dalszych starań  o w łą 
czenie do p lan u  inw estycyjnego lin ii kolejowej Ł o m ża- 
Pisz n a jp ó ź n ie j w 1966 roku .

4. Z obow iązać Prezydium  W R N  do  poczynienia s ta ra ń
- w k ie ru n k u  m echanizacji i m o d ern izac ji kolejek w ą sk o 
to ro w y ch  w  powiecie ko lneńsk im  i doprow adzenia k o 
lejk i do  kam ieniołom ów  w pow iec ie  suwalskim.

5. Z obow iązać P rezydium  W R N  do w ystąpienia o szybsze 
w p ro w ad zen ie  w  życie p ro je k tu  u staw y  o P aństw ow ym  
F u n d u szu  Drogowym .

6. U znać za słuszne  starania P re z y d iu m  WRN o pełne u p o 
rządkow an ie  Wojew. Z o rządu  D róg Publicznych i jego 
P rzed s ięb io rs tw  radom  naro d o w y m  i zobowiązać ' do 
ponow ien ia  złożonego w ty m  przedm iocie  wniosku.

7. Z obow iązać Prezydium  W R N  do poczynania s ta ra ń  
w k ie ru n k u  pełnego i te rm inow ego  zabezpieczenia p r o 
w adzonych  robó t m ostow ych w  reglam entow ane m a 
te r ia ły  p rzydzielane przez M in is te rs tw o .

8. U znać za  słuszny  wniosek o zw iększen ie  jeszcze w  ro k u  
b ieżącym  o 20 autobusów P K S .

9. Z obow iązać P rezydium  WRN do poczynania s ta ra ń  w e 
w łaśc iw ych  M inisterstw ach, a  szczególnie w M in is te rs t
wie L eśn ic tw a  o współudział w  u trzym aniu  dróg p u b l i 
cznych w  pow ażnym  stopniu  eksp loatow anych p rzez  te  
reso rty . ;

10. Z obow iązać P rezydium  W RN  do poczynania s ta r a ń  
w M in is te rs tw ie  K om unikacji, zm ierzających w k ie r u n 
ku ro zw ażen ia  możliwości b u d o w y  linii kolejow ej od 
strony  st. N ow a Kamienna.

V. Postanowienia końcow e
M ając n a  u w ad ze  pełne w yk o n an ie  zad ań  drogowych n a 

kreślonych n a  la ta  1959-1965 — W ojew ódzka Rada N a ro d o 
wa w zyw a w szystk ich  chłopów, robotników , całą s łu żb ę  
drogową o ra z  działaczy rad  n arodow ych  i radnych do p e łn e j 
realizacji za dań , a  wt szczególności do masowego u d z ia łu  
w rea lizac ji społecznych czynów drogow ych .

W ojew ódzka R ad a  Narodow a zw raca  się z prośbą do 
w szystkich o rg an izac ji politycznych i m asowych, a w szcze 
gólności o rg a n iz a c ji masowych dz ia ła jący ch  na wsi, ja k :  
K om itety F ro n tu  Jedności N aro d u , K ó łka  Rolnicze, K o ła  
Gospodyń W ie jsk ich  ZMW oraz o rg a n iz a c ji sam orządow ych
o okazanie pomiccy grom. radiom: narodow ym  w  m asow ej 
m obilizacji społeczeństw a dla re a liz a c ji wytycznych zad ań .

W ojew ódzka R ad a  Narodowa zo b o w iązu je  komisje ra d z ie -  
dzkie do k o n tro li  w ykonania uch w alo n y ch  dziś zadań, a P r e 
zydium W R N  do składania ok resow ych  sprawozdań (p rz y  
ocenie w y k o n a n ia  planów' gospodarczych) z w ykonan ia  
Uchwały.

Sekretarz P re z y d iu m  RN P rzew odn iczący  Prezydium  R N  
E. Z alesk i Inż. J. Popko

9
UCHWAŁA N r 11/77

Prezydium W ojewódzkiej Rady N arodow ej w Białym stoku
z 91 k w ietnia' 1959 r.

w sprawie pom ocy Gminnym Spółd zielniom  w usprawnieniu 
ich działalności.

P rezyd ium  W ojew ódzkiej Rady N arodow ej, działając n a  
podstawie a r t .  56 p k t. 1 ustaw y z dn ia  25 stycznia 1958 r.
0 radach n a ro d o w y c h  (Dz. U. N r 5 poz. 16) i rozporządzenia 
Rady M in istrów  z dnia 4 październ ika  1958 r. w  sp raw ie  
uzgodnienia działalności organów państw ow ych in s ty tu c ji
1 jednostek  gospodarczych n iepodporządkow anych radom  n a 
rodowym z dzia ła lnością  rad  narodow ych  (Dz. U. N r 59 poz. 
296), po p rzean a lizo w an iu  spraw ozdan ia  z działalności p io n u  
spółdzielczości w ie jsk ie j za rok 1958, inform acji W ydzia łu  
Rolnictwa i L eśn ic tw a  Prezydium  W R N  w  sprawie zao p a t
rzenia ro ln ic tw a  w  nawozy sztuczne, nasilona, środki ochrony 
roślin i n a rzęd z ia  rolnicze w roku b ieżącym  oraz p rzep ro 
wadzonej d y sk u s ji stw ierdza, co n a s tę p u je :



1. W yniki finansow e szeregu g m in n y ch  spółdzielń i P Z G S  
w ro k u  1958 znacznie się p o lepszy ły , czego dow odem  
jest w yp raco w an ie  zysku w  132% w  stosunku do p la n u  
w sk a li w ojew ódzkiej.

2. N astąp ił ogólny wzrost ob ro tó w  d e ta lu  o 10,8% w s to 
sunku do ro k u  1957, co w k o n sek w en cji spow odow ało, 
że m ieszk ań cy  wsi b iałostockiej o trzym ali więcej to w a 
rów n a  ogólną sumę 163.525 ty s . zł. Powyższe re z u lta ty  
osiągnięto  m. innymi dzięki p rzeprow adzanej w 1958 r. 
reo rgan izac ji oraz dzięki p o d n ie s ien iu  dyscypliny p ra c y  
i w z ro stu  św iadom ości i odpow iedzia lności wśród w ię k 
szości pracow ników . Pow yższe re z u lta ty  osiągnięte z o 
stały rów n ież  dzięki rzeczow em u stosunkow i O ddziałów  
NBP, k tó re  słusznie i celowo u d z ie la ły  pomocy k re d y 
towej spółdzielniom  i nasiliły  k o n tro le  ich działalności. 
Jed n ak  w  działalności spó łdzielczości wiejskiej o b o k  
w ym ienionych  osiągnięć, w y s tę p u je  szereg pow ażnych  
błędów  i niedociągnięć.

3. P rezy d iu m  W ojewódzkiej R a d y  N arodow ej stw ie rd za  
konieczność o wiele bardziej energicznego, niż to m a 
m iejsce obecnie, włączenia s ię  W iejsk ie j Spółdzielczości 
Z aopatrzen ia  i Zbytu do w sp ó łd z ia łan ia  z innym i in s ty 
tuc jam i w  zakresie podnoszenia poziom u gospodarczego 
wsi,, oiraz zw raca  uwagę na kon ieczność  szybkiego u s u 
nięcia stw ierdzonych n iedociągnięć, do których to  
w szczególności należą:
— w y stęp u jące  braki tow arow e w  punktach sprzedaży  

de ta liczn e j, zarówno a rty k u łó w  konsum cyjnych, ja k  
i do  p ro d u k c ji rolnej.

— n ied o s ta teczn a  w spółpraca z  P rez. PRN i GRN w  z a 
k re s ie  zaopatrzenia wsi w  m a te r ia ły  budowlane, n a 
w ozy sz tuczne i środki o ch ro n y  roślin,

— n ied o s ta teczn e  zaopatrzenie ro ln ic tw a w naw ozy  
sz tuczne nasiona, środki o ch ro n y  roślin, sprzęt g o s 
p o d a rsk i itd .

— n ieuporządkow anie gospodark i opałowej, a  w szcze 
gó lności w szeregu w ypadkach  n ieprzestrzeganie z a 
rząd zeń  dotyczących sp rzedaży  w ęgla.

— n ied o s ta teczn a  w alka z nadużyciam i, m an k am i 
i w sze lk ieg o  rodzaju m iarno trastw em , co się w y ra ż a  
w n ieb ieżącym  w yliczeniu z ak ła d ó w  produkcyjnych , 
m agazynów  artykułów  m aso w y ch , oraz za tru d n ien ie  
n a d a l pracow ników , k tó rzy  spow odow ali b rak i to -  
w arow o-p ien iężne,

— u je m n ie  rów nież w pływ a mai ca łokształt p racy  s p ó ł
dzielczości w iejskiej z a tru d n ia n ie  w ad m in is tra c ji 
p raco w n ik ó w  o niskim w y k sz ta łcen iu  ogólnym, p o 
n iew aż  22,6% ogółem z a tru d n io n y c h  posiada ogó lne 
n ie p e łn e  podstaw owe w y k sz ta łcen i e a 23,8°/o p o d s ta 
w ow e.

W celu u su n ięc ia  podanych w yże j niedociągnięć, jak  ró w 
nież pop raw ien ia  całokształtu d z ia ła ln o śc i pracy sp ó łd z ie l
czości w ie jsk ie j, P rezydium  W ojew ódzk ie j Rady N arodow ej 
uchwaliło zw rócić  się do WZGS z  w nioskiem  by pod leg łe  
mu PZGS i G S dokonały w iększego u siebie u sp raw n ien ia , 
a P rezydia PR N  w  granicach sw y ch  upraw nień  sk o n tro lo 
wały uzupe łn ien ie  braków.

I. N a odcinku zaopatrzen ia:

1. Wobec w ystępu jących  niedociągnięć n a  odcinku z a o p a 
trzenia w si, a w  szczególności b ra k ó w  niektórych a r t y 
kułów  spożyw czych jak  i a r ty k u łó w  gospodarstw a d o 
mowego, ze s tro n y  WZGS i P Z G S  na leży  zwiększyć k o n 
trolę n a d  działalnością g m innych  spółdzielń w  k ie ru n k u  
pełnego zaopatrzen ia  wsi o raz p rzes trzegan ia  u s ta lo n y ch  
m in im um  zapasów  niektórych a r ty k u łó w  zgodnie z u c h 
w ałą K o leg iu m  MHW i Z a rz ą d u  Głów nego CRS z b r . 
W w y p ad k ach  stwierdzenia n ie d b a ls tw a  ze strony Z a 
rządów  PZ G S  i GS na- tym. o d c in k u  należy w  s to su n k u  
do w in n y ch  w yciągać n a jd a le j id ące  konsekw encje  
służbowe.

2. W ce lu  uzupełnienia w y stęp u jący ch  braków  to w a ro 
wych w  p u n k ta c h  sprzedaży d e ta lic z n e j p row adzonych  
przez spółdzielczość w iejską, a poszukiw anych p rz e z  
ludność, Z a rząd  WZGS n aw iaże  w łaśc iw ą w sp ó łp racę  
z m iejscow ym  przem ysłem te re n o w y m , pod w zg lędem :
a) sk ład an ia  kw artalnych  za p o trz e b o w a ń  do zak ła d ó w

p rzem y słu  terenowego o ra z  dokonyw ania zak u p ó w  
to w aro w y ch  artykułów  p o szu k iw an y ch  przez lu d n o ść  
w ie jsk ą ,

b) w ięk szeg o z a in te re so w an ia  się k ie ro w n ic tw a  poszcze
gó lnych  sp ó łd z ie ln i g iełdam i tow 7a ro w y m i, organizo
w an y m i p rz e z  p rzem ysł te re n o w y , n a  k tó ry ch  powin
ny być z ło żo n e  zam ów ienia na p ro d u k o w a n e  artykuły.

3. Do u su n ięc ia  n iedociągnięć na  o d c in k u  h a n d lu  opałem

a)° d o k o n an ie  w  I I  i III k w a r ta le  k o n tro l i  podległych 
je d n o s te k  w  zak re s ie  sto sow an ia  i p rzestrzegan ia  za
rząd zen ia  C R S N r  25 z dn ia  15.IX .1956 r. dotyczącego 
d y s try b u c ji  o p a łem  w s tre fie  w ie js k ie j ,  a  w szcze
gólności z a p rz e s ta n ie  z a o p a try w a n ia  w  opał z puli 
w ie jsk ie j o d b io rcó w  stre fy  m ie js k ie j , stosow anie przy 
sp rzed aży  o p a łu , w iązań o p a ło w y c h  s to su jąc  sprze
daż w y ż sz y c h  g a tu n k ó w  z n iż szy m i,

b) z w ró cen ie  u w a g i PZGS n a  p ra w id ło w e  opracowanie 
oraz d o k ła d n ie js z e  analizow anie p rz e z  a p a ra t  WZGS 
fa k ty c z n y c h  p o trz e b  opałow ych  d la  poszczególnych 
p o w ia tó w . P raw id ło w e  o p ra c o w a n ie  ,,b ilansów  opa
łow ych” p o z w o li na uniknięcie w  n ie k tó ry c h  powia
tach i g m in n y c h  spółdzielniach tw o rz e n ie  się nad
m ie rn y ch  re m a n e n tó w  o raz  b ra k ó w .

c) po czy n ien ie  k ro k ó w  w  k ie r u n k u  uporządkow ania 
sk ładów  o p a ło w y ch  poprzez w y k o n a n ie  tw a rd e j na
w ie rzch n i, ogrodzenie, o św ie tlen ie  o ra z  zaopatrzenie 
w k o n iecz n y  sp rzę t.

4. Do ro zd z ia łu  m asy  tow arow ej o raz  sp o rz ą d z e n ia  spra
wozdań z w y k o n a n ia  planów  o b ro tu  to w a ro w e g o  przez 
WZGS w  u k ła d z ie  pow iatów  zgodnie z p o d z ia łe m  adm i
n is tracy jn y m  w ojew ództw a, a nie p o sz c z e g ó ln y c h  PZGS.

5. PZGS p rzy  w sp ó łu d z ia le  WZGS d o k o n a ją  o c e n y  w łasnej 
działalności d e ta lic z n e j, k tóra w inna b yć ogran iczona na 
korzyść g m in n y c h  spółdzielń oraz d o  o k re ś le n ia  grup 
aso rty m en tó w  to w a ró w  sp rzed aw an y ch  w  W iejskich 
Domach T o w a ro w y c h  i R olniczych D o m ach  Tow aro
wych.

Poszczególne P Z G S  w inny  rozszerzyć d z ia ła ln o ś ć  R olni
czych Domów T o w a ro w y c h , a w  szczegó lności czu w ać  nad 
pełnym  zao p a trzen iem  roln ików  w  k o n iecz n e  ś ro d k i do p ro 
dukcji rolnej.

6. Prezydia P R N  do analizy  sk ła d a n y c h  zapo trzebow ań  
przez P Z G S  n a  podstaw ow e środki d o  p ro d u k c j i  rolnej, 
jak  naw ozy  sz tu czn e , środki o c h ro n y  ro ś lin , maszyny 
rolnicze, c zęśc i zam ienne  itp. oraz m a te r i a ły  budow lane.

Z apo trzebow an ia te  PZ G S w inien  u z g o d n ić  z zain tere
sowanym  W ydzia łem  P P R N , natom iast G m in n e  Spółdzielnie 
z GRN z jed n o czesn y m  podaw aniem  do w ia d o m o ś c i ludności 
w iejskiej na p rz e p ro w a d z o n y c h  zeb ran iach .

7. W celu j a k  n a jb a rd z ie j ró w n o m ie rn eg o  zaopatrzenia 
wsi w a r ty k u ły  konsum pcy jne  jak  i d o  p ro d u k c j i  rolnej 
zarządy p o szczeg ó ln y ch  GS i P Z G S w in n y  bezzwłocz
nie p rzean a lizo w ać  is tn iejący stan  s ie c i sk lep ó w  i in
nych p u n k tó w  sp rzedaży  deta licznej p o d  k ą te m  w łaś
ciwej ty p iz a c ji  i lokalizacji. W p ro w a d z e n ie ' wszelkich 
zm ian w is tn ie ją c y m  obecne stanie s ie c i w y m a g a  uzgod
nienia z te r e n o w y m i organam i rad  n a ro d o w y c h . Zarząd 
WZGS p o d a je  poszczególnym  PZ G S w n io sk i w  zakresie 
rozm ieszczenia  sk lep ó w  opałow ych, m ag az y n ó w  a rty 
kułów  m aso w y c h  o ra z  innych w ięk szy ch  ob iek tów  h an 
dlowych.

8. Prezydia P R N  d o ło żą  starań  w z a k re s ie  dopom ożenia 
PZGS i G S  w  u zy sk an iu  lokali sk lep o w y ch  i dosta tecz
nej p o w ie rz c h n i m agazynow ej, a w  szczególności na 
p raw id łow e m agazynow anie a r ty k u łó w  m a so w y c h  i do 
p rodukcji ro ln e j.

9. W ydziały P rz e m y s łu  i H andlu P P R N , w  te rm in ie  do 30 
kw ietnia b r .,  p rz e ś lą  do w iadom ości G R N  w y k a z y  usta
lonych m in im u m  aso rtym entow ych  n ie k tó ry c h  artykułów  
spożyw czych i p rzem ysłow ych  — z g o d n ie  z uchwałą 
K alegium  M H W  i Z arząd u  G łównego- CRS.

10. W ZGS do o rien tacy jn eg o  ro z p ra c o w a n ia  przydziałów  
m asy to w a ro w e j, a w  szczególności m a te r i a łó w  budowla
nych i ś ro d k ó w  do p ro d u k c ji ro ln e j d la  poszczególnych 
PZGS, k tó re  w in n y  się u sto su n k o w ać  w  ja k im  stopniu 
otrzym any p rz y d z ia ł  pokryje p o trz e b y  te r e n u  ich dzia
łalności.

II. N a  od cin k u  zaopatrzenia w  nasiona
1. Do zabezp ieczen ia  ilościow ego i a so r ty m en to w e g o  za

opatrzenia r o ln ik ó w  poszczególnych re jo n ó w  w  nasiona 
na w olne z a s ie w y  w  granicach a k tu a ln y c h  p o trzeb  i ws
kaźników  p la n u  narodow ego , oraz p rz e s trz e g a n ia  pra
widłowego, zg o d n eg o  z obow iązu jącym i p rzep isam i, roz



prowadzenia m ateria łu  s iew nego kw alifikow anego o raz  
przeznaczonego na in n e  u p ra w y  kontraktow ane.

2. Do bezwzględnego u zg ad n ian ia  z Wydz. R oln ictw a i L e ś
nictw a każdą sprzedaż nasion  z własnego skupu  n a  te re n  
innych województw, gdyż  skupione nasiona w  p ie rw szy m  
rzędzie winny służyć d la  zaopatrzenia terenu w łasnego , 
a dopiero pozostałe n ad w y żk i mogą być sprzedaw ane n a  
inne tereny.

3. Do pełnego, ustalonego p rzez poszczególne W ydzia ły  
R olnictwa i Leśnictwa zaopa trzen ia  terenu w ś ro d k i do 
zaprawiania ziarna s iew n eg o  o raz  doprow adzenia ich do 

punktów  sprzedaży, m ag azy n ó w  nasiennych o ra z  bez
względnego przestrzegan ia  konieczności z a p ra w ia n ia  
wszystkich partii z ia rn a  siew nego wychodzących z m a 
gazynu GS z przeznaczeniem  n a  siewy.

III. Na odcinku zaopa trzenia w  nawozy pomocnicze

1. Do bezzwłocznej in te rw en c ji Zarządu WZGS w  B iu rze  
Z bytu  Nawozów sztucznych  w  celu przyśpieszenia dos
taw  nawozów azotow yc h i w apna.

2. Do zorganizowania odpow iedn ich  sposobów i fo rm  za 
m ów ień handlowych talk, aby gw arantow ały o n e  te rm i
now e i w pełnym asor ty m e n c ie  zaopatrzenie ro ln ik ó w  
w nawozy pomocnicze. S tw ierdza  się przy tym , że w y 
sokości dostaw oraz ro d z a je  naw ozów  usta la ją  P o w ia to -

tow e Komisje N aw ozow e. U stalone przez w. w . kom isję  
wielkości są bezw zględnie i m u szą  być przez o d p o w ie d 
nie GS i PZGS zam ów ione w  określonym te rm in ie . G lo
balne roczne zam ów ienie na nawozy dla w ojew ództw a 
nie może być niższe od ilości przyznanych w  c e n tra l
nych rozdzielnikach.

3. Do stałego posiadania w  m agazynach GS pełnego  aso r
tym en tu  nawozów m in e ra lnych , a w szczególności w  
okresach poprzedzających siew y.

4. Do należytego p rzechow yw ania  nawozów pom ocniczych 
gw aran tu jącego zachow anie p e łn e j ich naw ozow ej w a r 
tości. Nawozy które częściow a utraciły swoją w a rto ść  
w inne być przecenione i sprzedaw ane po obn iżonych  
cenach.

5. Do zorganizowania fachow ej obs ługi kupujących  n aw o
zy pom ocnicze oraz in n e  śro d k i produkcji ro ln iczej 
przynajmniej w  p u n k tach  sprzedaży w m iastach pow ia
towy ęh. i

6. P rezydia PRN spow odują oraz dopilnują sk ład an ie  z a 
m ów ień przez PGR spó łd z ie ln ie  produkcyjne o ra z  kółka 
i organizacje rolnicze w  okresach  w iosenno-jesiennych 
do pełinowagonowych p rzesy łek  nawozów sz tu cznych. 
Dokonywanie zam ów ień p rzez w. w. in sty tucje  p a r t i i 
nawozów w) pełnych w ag o n ach  i bezpośredni ich  odbiór 
pow ażnie wpłynie na zm n ie jszen ie  trudności m ag az y n o 
w anych gminnych spółdzielń .

IV. Na odcinku zaopatrzenia w  środki ochrony roślin.

1. Do* pełnego zabezpieczenia zaopatrzenia wsi w  środki 
ochrony  roślin przed chorobam i, szkodnikami, c h w a s ta 
mi, o raz  do stałego, p o s iad an ia  w e  wszystkich p u n k ta c h  
sprzedaży pełnego a so r ty m e n tu  pełnow artościow ych 
prepara tów  ochrony ro ś lin . W ielkość i rodzaj p o trz e b 
nego zaopatrzenia n a le ż y  bezwzględnie ustal ić z  W y
działam i Rolnictwa i L e śn ic tw a  Prezydiów Rad N aro d o 
wych.

2. Do przedłożenia i k o n se k w e n tn e j realizacji p lan ó w  u ru 
chom ienia w ydzielonych p u n k tó w  sprzedaży środków  
chemicznych przeznaczonych do  celów rolniczych, o raz 
organizacji fachowej o b słu g i i instruktażu k u p u jący c h  
te środki.

3. WZGS w inien dążyć d o  zaangażow ania w k a ż d e j GS 
a granom  a, k tóry będzie sp e łn ia ł rolę doradcy p rz y  za 
m aw ianiu artykułów  stanow iących  środki p ro d u k c ji 
dla r olnictwa oraz b ęd z ie  s łuży ł fachową pom ocą d la  
odbiorców  towarów m a ją c y c h  wpływ na podn ies ien ie  
p rodukcji rolnej.

V. Na odcinku  inwestycji.

1. Do przedłożenia P rezy d iu m  W RN przez WZGS o s ta te c z 
nego planu inw estycji n a  ro k  1959 z  po d an iem  przy  
każdymi tytule in w estycy jnym  kw oty, w ykonaw cy, s tan u  
dokum entacji praw nej i techn iczne j oraz ew en tu a ln y ch  
wniosków.

Omawiamy p la n  inw estycyjny W ZGS przedłoży w  te r 
m in ie  do  d n ia  30 kw ietnia for.

2. P rezy d ia  P R N  do udzielenia G S i PZG S pomocy n a  o d 
cinku term inow ego w ykonaw stw a inw estycji a w szcze
gólności do zapew nienia lo k a liz ac ji budowanych ofoiek- 
tów oiraz podejm ow ania in te rw e n c ji w s to sunku  do 
p rzed s ięb io rs tw  budow lanych w  w ypadku opieszałego 
w ykonyw an ia  'budowanych ob iek tó w .

VI. Na odcinku wałki z m ankam i i kadrowym.

1. Do d o k o n a n ia  bezzwłocznie p rzez  WZGS i podległe m u 
je d n o s tk i, rozliczeń w 100%  w szy stk ich  placówek za  rok
1958 i p ie rw szy  k w arta ł 1959 tj . m agazynów  art. m a s o 
wych i zak ładów  produkcy jnych , k tó re  nie były ro z l i
czone za  rok  1958.

2. Do p rzep ro w ad zen ia  analizy pracow ników  m a te ria ln ie  
odpow iedzia lnych  pod k ą te m  zatrudn ien ia  nadal osób, 
k tó re  u p rzed n io  popełniły m a n k a . Wszyscy ci p raco w n i
cy w in n i być  bezw zględnie zw olnieni z zachow aniem  
obow iązu jących  przepisów.
WZGS w  term in ie  d a  30 cze rw ca  b r. założy in fo rm ac ję  
dla P re z y d iu m  WRN o s to p n iu  oczyszczania a p a ra tu  
spółdzielczości w iejskiej z lu d z i k tó rzy  bezkarnie pot p o 
p e łn ien iu  m an k  lub naw et u k a ra n iu  w yrokiem  sądow ym  
p raco w ali n ad a l.

3. Za s tw ie rd z o n e  braki tow arow e w  punktach sp rzedaży  
d e ta liczne j i nieiwywiązywanie się z nałożonych o b o 
w iązków  p rzez  szereg p racow n ików  GS i PZGS s tw ie r 
dzonych  w  czasie  kontroli, a  p rz e d e  wszystkim:
— za n iezam ów ien ie  naw ozów  i w apna,
— za z a m k n ię te  magazyny i sp rzed aż  wiązaną,
— za n iezam ów ien ie  nasion n a  w olne zasiewy i k u k u 

rydzy ,
— za sp rzed aż  n a  inne w ojew ództw a potrzebnych n a s io n  

n a  te re n ie  naszego* w ojew ództw a,
— za b r a k  środków  ochrony ro ś lin  zapraw  zbożow ych 

i n ie  sk ład an ie  zamówień, <
— za b r a k  a r t .  spożywczych w  sklepach detalicznych, 

a k tó ry c h  w  hurcie) mie o d czu w a  s ię  braków,
— za  b r a k  a r t .  gospodarstw a domowego,
— za n iep rzestrzegan ie  o b ow iązu jących  przepisów  na 

o d c in k u  haindlu opałem,
WZGS w y c iąg n ie  jak najdale j idące konsekwencje s łu ż 
bowe. Im ie n n y  wykaz, w ra z  z zastosow anym i k a ra m i, 
WZGS p rzed s taw i dla P rezy d iu m  W RN w te rm in ie  do 
30 cze rw ca  b r. oraz w  przyszłości będzie system atyczn ie  
w yciągał w n iosk i za s tw ie rd zo n e  niedociągnięcia.

4. W cel ul p op raw ien ia  ogólnego s ta n u  pracowników, z a 
tru d n io n y ch  w  Gminnych Spó łdzie ln iach , PZGS i W Z G S 
w  z a k re s ie  ogólnego p rzy g o to w an ia , zobowiązuje się 
WZGS do  przeprow adzenia ponow nej w ery fik ac ji 
w szystk ich  pracow ników  o raz  rozpracow ania d ługo fa lo 
wego p la n u  szkolenia p raco w n ik ó w  nie m ających p o d 
staw ow ego  i z  podstawow ym  w ykształceniem  craz p la n u
w y m ian y  pracow ników  z n is k im  przygotow aniem  z aw o 

dowym, k tó rz y  nie po d e jm u ją  dalszego dokształcen ia  
się n a  ab so lw en tó w  szkół ś red n ich  i wyższych.

VII. Postanowienia końcow e.

1. P rezydium ; W RN zwraca się d o  Oddz. Woj. NRP o u t r z y 
m anie s w e j dotychczasowej p o li ty k i w  stosunku d a  j e d 
nostek  piomu CRS na terenie w o jew . białostockiego'.

2. Z obow iązu je  s ię  Prezydia P R N  d a  okresowego ro z p a try 
w ania sp raw o zd ań  PZGS na sw y c h  posiedzeniach.

3. P rezy d ia  P R N  spowodują by  P ow . R ady  Narodowe p rz y 
n a jm n ie j 1 ra z  w  roku a GRN 2 ra z y  w roku w ysłucha ły

in fo rm ac ji P Z G S  i GS o sy tu a c ji w  zakresie zaopa trzen ia  
wsi w 1 p o trz e b n e  artykuły.

4. Z arząd  W ZGS złoży w  te rm in ie  do dn ia  30 kw ie tn ia  br.
dla P re z y d iu m  WRN spraw ozdanie  z  wykonania n in ie j 

szej u ch w ały .
5. W ydział H a n d lu  oraz R olnictw a i Leśnictw a P rezyd ium  

WRN łą c z n ie  z Wydziałami P re z y d ió w  PRN p rzep ro w a
dzą k o n tro lę  realizacji n in ie jsze j uchw ały.

Sekre tarz  P rezyditum  RN P rzew odn iczący  Prezydium  RN 
E. Z aleski Inż. J. Popko



10

ORZECZENIE i

W ydziału Rolnictwa i L eśnictw a — Prezyd ium P ow iatow ej 
Rady Narodowej w  Białymstoku

z  29 s ty czn ia  1959 r.
Nr R. L. V III-Z -37-7 /59

w  sp raw ie przejęcia na w łasność Skarbu Państwa m ienia  
pozostałego p o przesiedlonym d o ZSRR Grzybke W ład ysła 
wie s. Józiefa położonego na teren ie gospodarstw w si Żółtki 

przynależnej do GRN F asty , po w. białostockiego .

Na z a s adzie art. 1 i 3 d e k re tu  z dniia 5 września) 1947 r.
0 p rze jęc iu  n a  własność P a ń s tw a  m ien ia  pozostałego  po 
osobach przesiedlonych do Z S R R  (Dz. U. N r 59 poz. 318)
§ 1, 2, 4 i 5. Rozporządzenia M in is tra  Skarbu oraz R o ln ic 
twa i R e fo rm  R o lnych z dnia 15 lipcai 1948 r. w y d an e  w  po
rozum ien iu  z  M inistrem A d m in is tra c ji Publicznej w  s p ra 
wie try lbu orzekam,ia o p rze jśc iu  n a  w łasność P a ń s tw a  m ie
nia pozosta łego  poi osobach p rzes ied lo n y ch  do ZSRR (Dz. U. 
Nr 37 poz. 271) art. 77 ustaw y z 25 styczn ia  1958 r. o  radiach 
narodow ych  (Dz. U. Nr 5 poz, 16) oraz art. o d  72—83 
rozporządzenia, Prezydenta R zeczypospolite j z dnia 22 m a r 
ca 1928 r. o postępowaniu ad m in is tracy jn y m  (Dz. U . R. P. 
Nr 36 poz. 341) Wydział Rolnictwiai ,i Leśnictwa P rezy d iu m  
Pow iatow ej R ad y  Narodowej! w  B iałym stoku.

o r z e k a

że m ien ie  nieruchom e sk ład a jące  s ię  z gospodarstw a ro ln e 
go o p o w ie rzch n i ogólnej 2,1410 h a  n ie  m ające /u rządzonej 
księgi w ieczystej pozostałe po  p rz e s iedlonym, do  ZSR R  
G rzybko W ładysław ie s. Jó z e fa , położone na, te ren ie  gospo
darstw  w si Ż ó łtk i przynależne do G rom adzkiej R ady  N a ro 
dowej w  F astach  powiatu b ia łostock iego  przeszło z dn iem
1 w rześn ia  1945 r. ma w łasność  S k a rb u  Państw a w ra z  ze 
w szystk im i przynależniościatrm, ja k  również z p ra w a m i 
p rzy s łu g u jący m i jego w łaścicielow i.

Od o rzeczen ia  niniejszego p rz y s łu g u je  praw o o d w o łan ia  
do W ydz. Roi. i  Leśnictwa P rezyd ium , Woj. Rady N a ro d o 
wej w  B iałym stoku, za p o śred n ic tw em  Wydziału R o ln ic tw a  
i L eśn ic tw a  Prezydium  P o w ia to w e j Rady N aro d o w ej 
w B ia ły m sto k u  w term inie d n i  14- tu  licząc od d n ia  30-go 
po dn,iu! ogłoszenia n in iejszego orzeczen ia  w D z ienn iku  W o
jew ódzkim . Osobom roszczącym  p ra w o  własności do m ien ia  
objętego n in iejszym  orzeczeniem  przysługuje  ró w n ież  p r a 
wo w y s tą p ie n ia  do sądu z pozw em  o  uznanie p ra w a  w ła s 
ności.

u z a s a d n i e n i e

Ob. G rzy b k e  WładysłaW s. J ó z e f a w  roku 1945 zo sta ł p rz e 
siedlony do ZSRR i gospod a rs tw o  jego o p o w ie rzch n i 
2,1410 h a  położone na teren ie  w si Ż ó łtk i wl myśl p rz e p isó w  
art. 1 dekretu! z dnia 5. IX. 1947 r . o  przejęciu na w ła sn o ść  
P ań stw a  m ie n ia  pozostałego p o  oisobach p rzesied lonych  do 
ZSRR p rzech o d z i z sam ego p ra w a  n a  w łasność S k a rb u  
P ań stw a  i w  zw iązku z pow yższym i postanawia s ię  ja k  
w  sen ten c ji niniejszego orzeczen ia .

K ierow nik W yd z ia łu  
R o ln ictw a i L e śn ic tw a  

Karol Chojnack i

11

OGŁOSZENIE
z 12 m a rc a  1959 r.

Prezydium  Powiatowej Rad y  N arodowej w B ia ły m stoku

w spraw ie zatwierdzenia sta tu tu  spółk i wodnej, pod nazw ą  
„Jedność”

N a p o d staw ie  a.rt. 222 u s t .  1 i 5 ustaw y w o d n e j z
19. IX. 1922 r. (Dzi U . z 1928 r . N r 62, poz. 574) o raz  § 4 'z a 
rządzen ia  N r  62 M inistra Ż eg lu g i i  Gospodarki W odnej

z 1 VI. 1958 r . o w ytycznych w  sp ra w ie  zakresu dzia
łan ia  i o rg an izac ji) w ew nętrzne ji o rg a n ó w  administracji 
wodnej w 1 p re z y d ia c h  rad n a ro d o w y c h , p o d a je  się do pu
blicznej w ia dom ośc i, że P rezydium  P o w ia to w e j Rady Naro
dowej w  B ia ły m s to k u , jako organ w ła d z y  w odnej, zatw ier
dziło s t a tu t  S p ó łk i Wodnej „ Je d n o ś ć ” m a ją c e j siedzibę w  
Nowym  A le k sa n d ro w ie , p rz y n a le ż n e j do GRN w Nowo- 
A lek san d ro w ie , p ow . białostockiego.

S ta tu t z a w ie ra  n astępu jące  p o s ta n o w ie n ia , określone w 
pkt. 1, 2, 9, 10 i 12 a r t .  142 ustarwy w o d n e j:

1. N azw a sp ó łk i: Spółka W odna „ J e d n o ś ć ” .

2. S iedz iba  sp ó łk i: wieś N owe A le k sa n d ro w o , GRN w No- 
w o -A le k sa n d ro w ie  pow. b ia łostock iego .

3. Cel s p ó łk i:  k o n serw acja  i e k sp lo a ta c ja  u rządzeń  w odno- 
m e lio ra c y jn y c h  n a  terenach  o b ję ty c h  g ran icam i spółki.

4. Spółka z o s ta ła  u tw orzona na p o d s ta w ie  p ro je k tu  tech
nicznego z 26. IX . 1958 r. P ro je k t  z a w ie ra :
a) p la n  sy tu acy jn y ,
b) op is te c h n iczny,
c) w y k a z  cz łonków  z u w id o czn ien iem  ob szaru  g runtów  

m e lio ro w a n y c h .
5. W alne zg ro m ad zen ie  zw ołuje z a r z ą d  sp ó łk i. Dla w aż

ności u c h w a ł w alnego  zg ro m ad zen ia  po trzeb n a  jest 
obecność n ie  m n ie j ńiż połow y cz ło n k ó w .

W r a z i e  n ie  zeb ran ia  się ilości' cz ło n k ó w  dostatecznej 
dla p ra w o m o c n o śc i uchw ał z g ro m a d z e n ia  zostanie zwo
łane d r u g ie  w a ln e  zgrom adzenie z  ty m  sam ym  p o rząd 
kiem  o b ra d  w  term in ie  7—14 d n i  p a  u p ły w ie  te rm inu  
p ie rw o tn ie  w yznaczonego. U c h w a ły  zgrom adzen ia  zwo
łanego w  d ru g im  term inie są p ra w o m o c n e  w obecności 
p rz y n a jm n ie j 1/3 ilcści członków . Z w y k łe  uchw ały  w al
nego Z g ro m a d z e n ia  zapadają  z w y k le  w iększością  gło
sów. D o po w zięc ia  uchw ały  o ro z w ią z a n iu  Spółki po
trzebna  je s t  w iększość 2/3 o b e c n y c h  g łosów .

P ro tokó ły  z o b rad  w alnego  zg rom adzen ia  wraz 
z u c h w a ła m i w p isu je  się do) o s o b n e j  k s ię g i protokółów. 
K ażdy p ro to k ó ł podpisuje p rz e w o d n ic z ą c y  i proto
k o lan t.

6. W alne zg ro m ad zen ie  członków  ja k o  na jw yższy  organ 
Spółki p o d  ej m u  je  uchw ały d o ty czą ce :
a) z m ia n y  s ta tu tu ,
b) ro z w ią z a n ia , i  likw idacji S p ó łk i,
c) w ryboru  członków  do o rg a n ó w  S p ó łk i,
d) b u d ż e tu  i p ro g ram u  robó t,
e) z a tw ie rd z e n ia  rocznych s p ra w o z d a ń , rachunków, 

b u d ż e tu  i b ilansów ,
f) w y s tą p ie n ia  o k red y t i u s ta le n ia  jeg o  górnej gra

n ic y ,
g) w y n a g ro d z e n ia  dla p ła tn y c h  p racow n ików  Spółki-
h) in n y c h  s p r a w  p rzew id z ian y ch  w  s ta tu c ie  i ustawi0 

w o d n e j .

7. O g ło szen ia  z a rząd u , d o tyczące  cz ło n k ó w  Spółki, w in ^  
'być w y w ie sz o n e  u p rzew o d n ic z ą c e g o  zarządu , zastępcy 
p rze w o d n ic z ą c e g o  i so łtysa w s i  w  m ie js c u  do ogłoszeń 
p rz e z n a c z o n y m  i dla k a ż d e g o  d o s tęp n y m . Ogłoszeni9 
d o ty czą ce  S p ó łk i, a m a ją c e  n a  c e lu  pow iadom ienie sze1"' 
szego ogó łu , w in n y  być o p u b lik o w a n e  w Dziennik11 
U rz ę d o w y m  W ojew ódzkiej R a d y  N arodow ej, lub miej' 
sco w y ch  czasop ism ach .

Z a P rezydium  RN 
Strza ł kow sk i Eugeniusz

P rzew o d n iczący  Prezydium



12
OGŁOSZENIE

Wydziału Rolnictwa i Leśnictwa Prezydium WRN
z, 26 marca! 1959 r.

w sprawie uznania chlewni za zarodowe i reprodukcyjne.

Na podstawie art. 4 i 5 dekretu z 2 lutego 1955 r.
o organizacji hodowli zwierząt zarodowych (Dz. U. Nr 6, 
poz. 34) oraz zarządzenie Ministra Rolnictwa z 27 sierp
nia 1955 r. (M. P. Nr 80, poz. 957) w sprawie zasad i trybu 
uznawania chlewni za zarodowe i reprodukcyjne, Wydział

Rolnictwa i Leśnictwa Prezydium Wojewódzkiej Rady Na
rodowej) poidaje do wiadomości, że na terenie województwa, 
niżej wymienionym chlewniom nadaje prawo używania na 
ich oznaczenie nazwy „zarodowa” lub „reprodukcyjna”.

L. p. W ł a ś c i c i e l miejscowość powiat poczta j rasa 
1

Uznana za:

1 Państw. Ośrd. hodowli 
Zaród, w Ełku

1
Ruska Wieś E ł k Bajtkowo B. Z zarodowa

2 Państw. Technikum 
Rolnicze Olecko Olecko Olecko B. Z. zarodowa

3 Aleksander Łapiński Włosty Olszanka Wys. Mazow. Szepietowo W. B. zarodowa

4 Roln. Rej. Zakł. Dosiu. Szepietowo Wys. Mazow. Szepietowo W. B. reprodukcyjna

Z-ca Kierownika 
Wydziału Rolnictwa i Leśnictwa 

inż. Eugeniusz Zdrojewski

Piemimerata płatna z góry. Roczna ze skorowidzem — 18 zł, 
półroczna bez skorowidza — 10 zł.

Cena ogłoszeń: 1/1 strofy 240 zł, 3/4 str. (do 120 wierszy) 210 zł, 
1/2 strony (do 80 w.) 165 zł, 1/4 strony (do 40 w.) 90 zł, 1/3 strony 
(do 20 w.) 60 zł.

Drobne do 100 wyrazów 90 gr za wyraz.
Wszelkie należności za prenumeratę, ogłoszenia i egzemplarze 

pojedyncze należy wpłacać w Narodowym Banku Polskim — II Od- 
uział Miejski w Białymstoku — konto 113-95/1-65 (część 15 dział 5 
.ozdzial 17 „wpływy z wyaawnictw>.

Cena pojedyńczego egzemplarza do 4 stron druku wynosi 90 gr
r przy większej ilości stron — o 30 ar więcej od każdej druko
wanej strony,

ODBIORCA Opłata pocztowa uiszczona gotówką

Rłtk 1420 28. IV. 59 r. 1500 A4 P-


